## De consue.

ut finis consuetudinis sit bonus vel malus. Item utrum sit contra ius vel pater et an ex aliqua ratione iusta fuit inducita, et ut ius approbet similem consuetudinem vel repberet hoc teneat contra hoc et contra predicta fortiter opponitur, nam videtur quod nulla consuetudo contra ius possit esse rationabilis quod ius est fundatum super ratione iuris. dicit autem lex et in. l. leges sacraeissime. Et de legibus. et i. c. consuetudo. i. dicitur quod consuetudo huic legi rationabilis potest esse rationabilis quod si videtur ratione esse bonum seu rationabile aliud est, malum sine irrationalitate ut in. c. intellecto. de iure iuri. et in. c. hospitioli. xxvij. dicitur. dicit papa Joannes. quod considerata una ratione et uno fine consuetudo contra legem non potest esse rationabilis. Vnde exemplum ius induxit ut episcopus tractat negotia cum consilio capituli et in. c. non sit, et quanto de his que sunt a papalibus. Et idem lex sit bona et multiplex quod episcopus et canonici faciunt unum corpus. Item quod firmans est iudicium quod plurimorum sacerdotum confirmatur ut in. c. prudentiam de officiis. dele. tamen consuetudo potest induci contra istam legem ut in. c. iij. f. de electione. li. vi. que est etiam rationabilis alia ratione considerata ut ut facilius expediens negotia. Unde duo potest si mulsum facta esse viva consideratis diversis finibus ut nubere et non nubere. xxvij. q. i. nuptiaz. In glo. si. hec glo. dividitur in duas partes. In prima ponit requisita ad consuetudinem inducendam. In secunda parte potest multe differentias inter consuetudinem et prescriptionem secunda ibi sed quam differentiam Redicendo ad primum queri potest quod et quod regrantur ut possit induci consuetudo. Secundum glo. enumerat fere decem. vel. xi. requisita in fine. videtur recedere a predictis et solum exigere rationabilitatem et cursum temporis. primo secundum glo. hic in primo requirebitur ut sit rationabilis et quod dicatur rationabilis dicit ut dixi in predicti gl. secundo regnif quod sit prescripta et in his sunt multe varietates et maxime quod Lex. post Ide. reprobavit quodammodo ymba istius temporis. dicens quod consuetudo non potest prescribi quod prescriptio respicit ius formatum consuetudo est quod disponit ergo non potest prescribi. Sed tu dico quod tempore non debet intelligi ut consuetudo prescribatur sive prescribas dominum alicuius rei sed debet esse prescripta. item obtenta per cursum temporis regestis ad prescriptionem. Item et secundo ius canonicum regreditur consuetudinem esse prescriptam solum contra ius positivum, nam inferiores non possunt statuere contra ius canonicum ut dixi. s. eo. cum dilectus. unde si volunt tollere aliquem canonem oportet quod currat quedam prescriptio contra ius vel. l. superioris debet enim scire quod ius civile non quod requirit consuetudinem esse prescriptam etiam contra ius sed solum ius nostrum canonicum facit mentionem de ista prescriptione et puto quod ista sit diversitas ratio quia seculares personae habent potestate ab imperatore concedendi leges et contra. l. principis ut in. l. omnes populi. s. de insti. et iure vindicti inducantur co-

suetudinem contra legem non est opus quod quasi prescribant contra. l. principis. quia illam legem possunt directe tollere per contrarium statutum. unde in consuetudine inducenda secundum ius civile sufficit tacitus plenus populi. non autem ut dixi requiritur aliqua prescriptio ut in. d. l. de quibus. sed de iure canonico non est permissum viris ecclesiasticis statuere contra canonem ut in. c. quod super bis de ma. et obe. et in. c. plenitudo. xxv. quod h. ideo oportet ut tollatur canon pape quasi per quandam prescriptionem. unde prescribitur non consuetudo sed potius illa lex pape. sed consuetudo dicitur prescripta modo predicto. Et est videtur mirabile quod consuetudo possit induci contra canones per inferiores et per statutum ab eis non possumus ferri. nam consuetudo non potest induci nisi ab habentibus praetem legis codicem ut in. d. l. de quibus et dixi. s. super iuris binae ideo dicit Bar. in. l. s. de legibus quod vino et mores mulierum non introducuntur consuetudinem quia non possunt mulieres legem condere ut in. d. l. i. quod non est per hanc rationem intelligas impagationem quam faciebant ad definitionem. Jo. ann. quam posui super iuris quod videt quod a viris ecclesiasticis per induci consuetudo contra canones et tamen non possunt facere. l. contra canones. unde oportet te dicere quod ista consuetudo assumit vires non solum ex tacito consenti viro ecclasiastico sed auctoritate pape promittentis induci consuetudinem contra canones. Sed pulchritudine est videre quare valeret consuetudo contra canones et non statutum et quare plenitudo secularibus fuit indulitum ut l. possint coram imperatoriis et non sic fuit indulitum viris ecclesiasticis ut possint contra canones statuere et est subtilis investigatio credo illam frustationem. ius civile finaliter tendit in bonum publicum et in utilitates pauperum unde si populus vult sibi per indicare contraria legem concedendo imperator non curabit quod potius in hoc renunciare favori suo ut in. c. ad apostolicam de regula. Item quod mores hominum sunt diversi. ideo voluit imperator ut quisque populus possit sibi facere legem non tamen contra honestatem nec contra iura reservata principiis in suum prout duxerat ad hoc dicta. le. omnes populi et quod ibi non bar. sed ius canonicum principaliter intendit hominem dirigit. in deinceps et veni ad bonum publicum ecclasiasticum. unde statutum praetrium editum ab inferioribus presumitur temerarium et ambitionem et fini eterno praetrium ideo non potest papa dare praetem clericis statuendi praetria canones sed consuetudo tolleratur quod surgit ex tacito consensu et non presumitur tanta ambitione. Item quod magis scandalum oritur ex consuetudine repudiationem cum concordat tacitus consensus et longo tempore continuatus. Dicit tamen bal. unum singulariter dictum per. l. si hominem. s. man. quod ex causa urgenti et universaliter non possit a canone potest fieri

statutum contra canonem et iustum bene facit illa. I.  
ibi. n. dicit q̄ si dedi mandatum spāle s̄cui vt manumittat aliquē seruū certū pōt. procurator generalis dñi ex noua cā interdicere. procuratori spāli ne manumittat quasi ex noua causa p̄ dñm non p̄siderata possit. procurator generalis venire cōtra mandatum spāle ipsius dñi ita descendit in inferioribus vt possit ex causa noua et vrgēti statutū edere contra spāle statutū superioris. Et p̄ h̄ dictū et illā. l. tene menti illud dictū singulare q̄ ex cā noua pōt legatus generalis in partibus prohibere delegato pape spāle ne pcedat in cā sibi p̄missa quāq̄ in illa cā delegatus specialis dicatur maior legato generali. vt in. c. studiisti. de offi. legati. sed vt dixi hoc vltimum admittit ex noua cā nō p̄siderata p̄ papā et hoc bene nō. quantū v̄o tempus requiratur ad p̄suendinē inducendā. varie sunt op̄i. glo. h̄ in p̄n. requirit temp⁹ x. annoz. sicut in p̄scriptione. Ellī requirunt tempus de cuius inicio memoria nō sit. vt statim subiicitur in glo. Sed tu p̄clade sic materiam aut queritur de iure civili aut de iure canonico. Id rīmo casu cōpter tenet ut sufficiat tps. x. annoz. etiā si p̄suendo sit cōtra ius qd̄. p̄bant legiste hac rōne intra requirunt longum tps ad inducendā consuetudinē vt. L. que sit longa consuetudo in rubro et nigro et in. l. ij. L. de servitu. sed longum tps dicit. x. annoz. vi. L. de p̄scrip. lon. temp. p̄ totum ergo. Et hanc op̄i. lequitur Bar. in. d. l. de quibus et Ly. in. d. l. ij. De iure vero canonico dic q̄ aut consuetudo est p̄ter ius et sufficit tempus. x. annorum. ad hoc glo. nō. in. c. fi. T. eo. li. vi. et in. c. consuetudo. x. d. qd̄ videtur limitandum nisi p̄suendo veniat ad retrahendū iuri alicuius ecclesie q̄ tunc sicut in p̄scriptione ecclesie requiratur tempus. xl. annoz. ita in p̄suendinē. Et ē hoc notabile dictum. Inno. s. eo. cū dilectus qd̄ est bene notandum. videtur tū ibi. Inno. restringere q̄ consuetudo ē cōtra ecclesiam p̄ticularez secus si cōtra ecclesiam v̄lēm nō tū ad hoc video bona rōne diversitatis q̄ nō debet esse minus favorabile totum corpus ecclesie q̄ aliquid mēbiū ipius ecclesie aut consuetudo est contra ius canonicum et tunc requirit tempus. xl. annoz. et in hoc casu requiritur q̄ consuetudo sit p̄scripta ut hic et in. c. ij. eo. ti. li. vi. et rōnem diversitatis inter ius canonicum et ciuile. s. dixi. Et q̄ re maius tps requiratur q̄ est cōtra ius q̄ q̄ est p̄ter. Ceterū tū puto verissimū q̄ vbi consuetudo venit cōtra ea que sunt reseruata p̄ncipi in signū spālis p̄ui legij tunc vitroq̄ iure requirunt tempus de cuius initio non est memoria vt est tex. nō. in. c. sup. quibuidā. de v̄. sig. cessat enī in illis casibus rō quā. o. dixi p̄ quā de iure ciuili sufficit tps. x. annoz. Tertio requiriatur scđm glo. q̄ consuetudo sit inducta ex certa scie nra et non p̄ errorem. allegat. l. q̄ non rōne. ss. de ie. Alduer-

te q̄ illa lex facit in cōtrarium nā ibi dicitur si p̄ ero rem fuit inducta p̄suendo nō debet extendi ad casum similem et iste tex. ē notabilis in hoc q̄ h̄ als consuetudo extendatur ad casum similem intellige si nō habz ius incontrariū vt in. l. de quibus. et qd̄ ibi nō p̄alsecūs qn̄ consuetudo fuit inducta p̄ errorem nam tunc quo ad illum casum sed non extenditur ad casum similem et ponitur exemplū in quibusdam locis est consuetudo si dñs vīni ponat ad planū quo vīnum portat quia rusticus non tenet de pīculo et tū non debet extendi hec consuetudo ad alia liquida. tamē seruanda ē in casu suo ex quo populus concessit in illa consuetudine credens forte hoc esse iuridicū et rationabile sed vbi esset tātus error q̄ tolleret consensum populū p̄cederet glo. et enī est consuetudo introducta q̄ deficeret cā efficiens. s. ip̄e consensus populi. vt in. d. l. de quibus. Quarto requirit q̄ consuetudo sit inducta sciente illo qui pōt ius condere alle. glo. l. de quibus i. fi. ff. de legib⁹ et multi tenuerunt hanc op̄i. sed Jo. i. di. consuetudo et. iij. d. in. §. leges. et. viij. d. in. ca. fm̄stra. tenet q̄ consensus pape seu scientia nō requirit ad consuetudinē inducendam alī raro vel numē induceretur p̄suendo et hec op̄i. videtur cōfōr et tamē placet prima per istam tex. qui solum requirit q̄ sit rōnabilis et p̄scripta. Item p. c. i. de consti. li. vi. vbi dicit q̄ papa censeatur ignorare statuta et consuetudines loco. Dicit tū hic do. an. nōbile v̄bū si esset v̄m q̄ vbi consuetudo introduceret p̄tra ins sciente papa q̄ tunc sufficit tempus. x. annoz. q̄ habetur consensus illius qui pōt legē contrarium p̄dere dictum est notabile sed non bene iure p̄batur illud tū faceret qn̄ papa sciisset et v̄lus fuisset illa consuetudine s̄ vbi solū p̄stat patētiā nō videt b̄ dictū p̄cedere q̄ multa p̄ patientiā tolerant ut in. c. cū iam dudum. de p̄ben. Itē q̄ ista est quasi quedā p̄scriptio contra. l. superioris. vnde sicut in p̄scriptione scientia illius p̄tra quē p̄scribit nō minuit tempus a iure statutum. ita nec in consuetudine inducenda p̄tra. l. principis. Posuit hic etiam Bo. an. aliud dictū nōbile si et v̄z qd̄ tū fuit orignaliter Jo monachi. et ardbi. in. c. generali. d. elect. li. vi. q̄ vbi ius requirit antiquā p̄suendinē vel vbi obuiat oī iuri requiri tps. d. c. initio nō est memoria. Et p̄tra p̄mū apte facit tex. iunctis dictis doc. i. d. l. d. qd̄ vbi p̄suendo dif̄cis ineterata h̄ sit obtēta p̄ tps. x. annoz. nā nō pl̄ im portat v̄bū antiquata q̄ v̄bū ineterata. contrarium facit iste tex. soluz. n. requirit p̄suendinē tunc p̄scriptā cūs contra ins. Itē q̄ cū d̄ iure ciuili regulariter sufficiat tps. x. annoz. nō debet deniare a dispositione legali huius quatenus rep̄is in iure cautū vt in. c. i. d. no. op. nū. Et hec duo dicta meli⁹ fuissent collocata. s. in scđo req̄sito. Quinto rep̄is fin. gl. q̄ sit tale ius qd̄

## De consue.

lia ex p̄scriptione seu p̄suetudine, p̄ b̄ capitulo cām d̄ p̄scriptionibus. et. c. massana t. c. sacrosancta de elect. Et nō q̄ sicut ex p̄scriptione laicus nō p̄t acquirere ius sp̄uale ita nec ex p̄suetudine. et dico q̄ etiam non sufficeret ips̄ de cuius initio nō ē memoria vt notanter voluit Jo. an. in. c. h. de pre. li. vi. optime facit. c. quanto. s. eo. possit tñ atēptari q̄ in eis in quib⁹ pa-  
pa p̄t facere laicos capaces q̄ tunc possit induci p̄sue-  
tudo non dico p̄scriptio vt laici possent atēptare sp̄ua-  
lia si papa sc̄nit p̄suetudinē induci et nō p̄tradixit ar-  
optimū. in. l. de quibus p̄al. nisi dicas p̄suetudinē tol-  
li vel impediti propter irrationabilitatem et fortius  
hoc ultimū verius nam rō est quasi cā formalis ipsius  
p̄suetudinis. forma aut̄ dat esse rei vt in. c. qz. ppter. d̄  
elect. Sexto requiritur q̄ p̄suetudo sit obēta in cō-  
tradicorio iuditio allegat glo. l. cū de p̄suetudine. ff.  
de legi. et. c. abbate de. vbo. sig. l. q̄ pte p̄radicente  
semel saltim fuit iudicatum p̄suetudinē esse qz aliquid  
hoc tenerūt. in. munīs opī. canonistarū et legistarū  
est in opositū vt istud necessarium nō requirat p̄ba-  
rone p̄suetudo iudicatur ex morib⁹ et v̄ib⁹ boīm vt i  
d. l. de quibus. et in. d. c. p̄suetudo et insti. de iure natu-  
rali. i. q̄ ex nō scripto. ergo nō requirit necessario act⁹  
iudicarius. Item si dictū glo. est ut verum nāq̄  
posset ita introduci p̄suetudo q̄ optet q̄ habeat inīcū  
et sic nāq̄ potest introduci pro consuetudine ex quo  
nāq̄ obtenta in iuditio. fatentur tamē doc. vtriusq; in-  
ris. q̄ ex acti iudicario introdicit p̄suetudo puta quia  
index iudicavit contra. l. populo sciente et nō p̄tradicē-  
te unde actus iudicarii sufficit ad p̄bandū p̄suetudinē  
non vt actus iudicarius s̄z q̄ p̄ illum actum detegit  
p̄sensus populi et sic procedunt iura allegata in glo.

Septimo requiritur sc̄dm glo. q̄ homines sint v̄i-  
p̄suetudine varijs vicibus aio introducendi p̄suetudinē  
Ihic cadit alijs articulus q̄ vices seu actus requirunt  
ad iudicendā p̄suetudinē multe sunt opinōes in b̄  
canonistarū et legistarū s̄z cōis opī. est q̄ requiruntur  
tot actus et ita notorij vt verisimiliter transuerint i no-  
titiā populi nam vt sepe dixi nō actus sed tacitus cō-  
sensus populi inducit p̄suetudinē. unde vbiq; ex cō-  
lecturis habet tacitus consensus populi tunc nō curat  
de magna frequentia actuū. Dubitat tñ nunq̄d vnic⁹  
actus notoriū introducat p̄suetudinē. Quidam dixe-  
rant q̄ sic War. p̄tra in. d. l. de quibus q̄ p̄suetudo in-  
troducitur ex frequentia mō. sed cessat frequentia vbi  
est vnic⁹ actus. Item est contra substantiam et signifi-  
cationem vocabuli nā p̄suetudo est quasi cōis assue-  
factio. Item ex vnic⁹ actu quātum cūq; notorij nō  
potest elici consensus populi quia forte p̄ errorē v̄l cā  
vitandi scandalī populus prima vice non contradixit  
et hoc mībi placet Distinguere tamen q̄ aut ille vnic⁹

actus habet causam successivam et sufficit si habuit  
continuationem p̄ tempus. j. qd̄ inducit consuetudo  
tex. all. similem in. c. cū de beneficio de p̄ben. li. vi. nāz  
si beneficium seculare conferatur regulari et possidetur  
p̄ regularem tpe h̄ili ad p̄suetudinem iudicendā effici-  
tur illud beneficium regulare līc̄ vnicā collatio inter-  
uenierit et ita econtra si regulare p̄fertur seculari et illa  
collatio b̄z actum successivū. s. possessionem cōtinuata  
per regularem. Et idem dic si edificaretur p̄os i pub-  
lico et haberet cām p̄manentem. Octavo requiriſ  
sc̄dm glo. q̄ maior p̄s populi vtatur illa consuetudine  
quia licet maior pars populi non p̄t facere legem ita  
nec inducere consuetudinem intelligo glo. de maioz p̄  
te populi habente consensum habiliē ad introducendā  
l. seu consuetudinem. nam mulieres infantes furiosi n̄  
computantur in numero quia isti non possunt legēs cō-  
dere vt in. l. i. ff. de legi. Item intelligo glo. de con-  
suetudine que distinguit totum populum led si tracta-  
remus de consuetudine introducenda in aliquo colle-  
gio sufficit maior p̄s istius collegij. Hoc tñ ego limita-  
rem nam maior p̄s non sufficit ad introducendam. l.  
quia oportet saltim q̄ sint die partes universitatis vt  
in. l. nulli. et. l. plane. ff. qd̄ cauſaq; vniuersi. sed maior  
p̄s istarū duaq; ptium non sufficit ad disponendum  
vt in. l. quod maior. ff. ad muni. et in. c. i. de his q̄ sūt  
a ma. parte ca. Et ideo dicere q̄ saltim due partes  
illius vniuersitatis seu collegij debent esse scientes q̄  
illa consuetudo introducitur et p̄ hoc est expedita pri-  
ma pars glo. Sed quero circa istam partem d̄ q̄c̄  
cotidiana. nunquid vnic⁹ actus interueniens cōtra  
consuetudinē interrupat ipam cōsuetudinē. Lōclude q̄  
aut cōsuetudo nō erat adhuc cōpleta et p̄fecta et inter-  
rumpitur cōsuetudo ita q̄ nō ē opus de novo incipe  
quia p̄ hoc non appetet de tacito cōsensu populi q̄ ve-  
lit inducere consuetudinem cū fuerit actum contrarium  
ar. in. l. vbi repugnantia. ff. de re. in. et. c. solitudinem  
d̄ app. in. fi. S̄z si cōsuetudo erat cōpleta et p̄fecta tūc  
vnic⁹ act⁹ in p̄tratiū nō tollit p̄suetudinē. S̄z optet q̄  
tollas eo tpe et mō quib⁹ fuit inducta q̄ iam lex est. et  
ideo d̄z tollit tanq; lex. credo tñ indifferenter sufficere  
tpe. x. annoz. et sic intellige glo. l. l. tpalis in. h. i. ff. d̄ re.  
in. Et Jo. an. hic circa sc̄dam p̄tem glo. instat i reddē-  
da rōe diversitatē inter p̄scriptionē et p̄suetudinē et ēno-  
tabilis qd̄ et magni effect⁹ et gl. in hac q̄denibil p̄se-  
cte dicit. S̄z tu p̄ doc. dic q̄ p̄ncipal et fundamental  
differētia ē qz ex p̄scriptōe acq̄ris ius p̄uato sive illud  
iis trahat ex publico sive ex p̄uato. Cōsuetudie vbo nō  
acq̄rit ius alicui p̄uato. s̄z i publico vnic⁹ causēt etiā  
si ius trahat ex p̄uato vt in. l. venditor. h. si p̄stat. ff.  
cōia p̄di. vbi patet q̄ p̄t introduci p̄suetudo q̄ quā-  
q; possit dato p̄recio fundere lapides ex fundo alicui?

vnde ius istud trahitur a p̄uato et acquirit publico et i  
pmuni. vnde si acquireres certis psonis non esset p̄ue  
tudo s̄ p̄scriptio. nā consuetudo est lex q̄ d̄ esse cōis  
vt. iiiij. di. erit aut lex. si ergo acquirit p̄uato ergo nō est  
cōis et ideo notabiliter dicit Jo. an. b q̄ capitulū. cū  
dilectus. s. eo. ip̄op̄e ponis in hoc titulo q̄ loquitur  
potius de p̄scriptione q̄ de p̄uetudine vt ibi dixi q̄  
ius sibi subtrahebat certo collegio et nō b̄i b̄ dictū q̄  
non d̄ p̄uetudo vbi ius acquiritur certo collegio q̄  
collegium tenet vices vniuers. est. n. queddā corpus fi  
ctum et r̄p̄sentatum vt in. l. mortuo. ff. d̄ fidei. t in.  
l. pponebatur. ff. d̄ iudi. Scias tñ q̄ qñz vñā et idem  
pot else p̄scriptio respectu certoz et p̄uetudo respectu  
aliquorum. pone exemplū qd̄ nobiliter ponit Jo. an.  
j. d. c. tertio. i. eo. li. vi. si ep̄s acquirit vt solus possit  
corriger subditos sine concilio capitulū quo ad capi  
tulum et ep̄m est p̄scriptio q̄ detrabit capitulo et acci  
ritur ep̄o et sic nō pot dīc p̄uetudo cum acquirat vni  
respectu subditoz qui eniunt corrigendi p̄ solum ep̄z  
dic̄ p̄uetudo et idem respectu ep̄i quo ad subditos  
quia subditis nihil detrabitur s̄ est eis quedā lex vt p̄  
solum ep̄m indicent et ideo dicit ibi notabiliter Jo.  
an. q̄ quatenus ep̄s contendit cōtra capitulū deb̄z ha  
bere titulum q̄ ē p̄scriptio et in. p̄scriptione cōtra ius  
requiritur titulus vt in. c. i. de p̄scrip. li. vi. et sic intelli  
ge glo. cum tex. in. d. c. in yero canonici. sed q̄ter? li  
tigat p̄tra subditos nō tenetur allegare titulū q̄ cōtra  
illos est p̄uetudo vt dixi et i p̄uetudine etiā p̄tra ius n̄  
requiritur titulus q̄ b̄ nullo iure canetur immo potius  
videtur oppositum vt b̄ Nā in p̄uetudine cū sit que  
dam lex inspic̄ sola voluntas seu tacitus consensus.  
Et ex his habes aliā differentiā notabilē inter p̄scrip  
tionem et p̄uetudinē q̄ in prima requiritur titulus et  
in scđa non requirit. Id possent alīe assignari differēcie  
speciales sed iste p̄stantiores et fundamentales et tene  
menti. Ultimo p̄cludendo materiam cū queritur d̄  
effectu p̄uetudinis distingue post Bar. in. d. l. de qb̄  
vbi clarius loquitur q̄ doctores nostri b̄ et reforma  
bo. in aliquibus habito respectu ad ius nostrū q̄ aut  
p̄uetodo est scđm legem aut p̄ter ant p̄tra. p̄mo casu  
vñ p̄uetendo et duobus modis potest esse fm. l. p̄mo  
interpretando ip̄am tegem vt in. c. cum dilectus. s. eo. t  
in. l. si. de interpretatione et. in. l. mūme. ff. de legibus se  
cundo cū p̄fimat ip̄am legē vnde sepe in iure allegat  
l. et p̄uetudo circa idem vt. s. eo. cum dilectus. et in. c  
sapite. j. de cen. vbi bo. tex. et facit ad materiā qd̄ nō.  
gl. in. c. i. de p̄sti. li. vi. vbi queritur. Nā quid sic p̄ue  
tudo habet id qd̄ lex sublata lege tollatur cōsuetudo  
et dīc vt ibi et aliquid tetig in. c. i. et. c. sup eo. de cog  
na. spūali. Scđo casu qñ est p̄ter legē valet eosuetu  
do vt in. c. catholica. et. c. in his. x. di. et. i. di. consuetu

do Tertio casu dīc q̄ ant est contra legem diuinam  
et non valet nisi pcedat rōnabilitē distingendo qd̄  
declaratur vt. s. dīxi latius ant est cōtra legē nature et  
etiam non valet q̄ naturalia sunt imutabilitā. v. di. in  
prā. et in. s. sed naturalia. insti. de iure naturali. P̄do  
ne exemplum si haberetur cōsuetudo vt filij nō educa  
rentur a gentibus .nam de iure naturali sunt eis debi  
ta alimenta. i. di. ius naturale. Et facit ad illam qñnez  
nunquid p. statutum. vel cōsuetudinē posset tolli vel dī  
minui legitima debita filio de quo plene dīxi in. c. ray  
nuit. et raynaldus. j. de testa. et dic vt ibi ant ē contra  
ius gentium et etiam nō vñ q̄ ius gentium est vel p̄t  
dici ius naturale q̄ naturali ratione inducit ut in. o. l.  
omnes populi. ff. de insti. et iure. et hoc intelligo nisi  
consuetudo disponeret contra ius gentium distinguē  
do licet. s. dīxi hoc pbatur. Nam ius positū pot ex  
cā disponere contra ius gentium et contra ius natura  
le vt. inducendo semitatem vt in. c. ita quorundā. d̄ iu  
dīcis. Item p̄uando q̄ ē dñio sue rei vt de p̄scrip. p̄ to  
tum ista consuetudo hoc pot facere cum sit quedā lex  
Et p̄ declaratione hōz terminoz scias q̄ ius natura  
le est nomē generale et cōphendit in se legē diuinam et  
legem nature et legem gentium. et ius diuinum et ius  
gentium appellantur iura naturalia quia naturali rōne  
ant inducta vt in. d. l. oēs populū. nō. Itrino. in. c. que  
in ecclesiarum. s. de consti. qñqz vero ius naturale su  
mitur in sua specie et. pprie quo ad. p̄positū ius natu  
rale dicitur quidam instinctus nature ex ratione pue  
niens de quo vide bo. glo. i. di. in. c. ius aut naturale.  
vbi ponit q̄ modis iuris ius naturale et tene illaz  
glo. menti. ius diuinum. quid sit habes. i. di. i. in p̄n  
de iure gentium. bēs. i. di. ius gentium. Et de iure na  
turali eadem di. ius naturale. aut consuetudo est cōtra  
legem positivam vt contra. l. seu canones seu statuta  
et tūc aut est cōtra libertatem ecclesie et nō vñ vt i. an.  
cassa et irrita. L. de sacrosan. eccl. et in. c. cū inter. s.  
eo. aut ē contra utilitatē publicam et etiam non valet  
q̄ si cit n̄ vñ lex. vt i. l. si. L. si p̄tra ius. vñ. vñ. pub. ita  
nec p̄uetendo qd̄ nō. aut ē p̄tra utilitatē p̄uatā et tūc aut  
p̄cedit lex drogatoria. ad p̄uetudinē et nō vñ p̄uetudo  
seqns fm bar. allegat auç. nadiga. L. d̄ sur. z. l. cos. L  
d̄ plur. Et nō b̄ dici. Ex b. n. infest q̄ p̄uetudo semel  
rep̄bata a lege nō pot ampli induci. S̄ ego soleo al  
legare glo. singularē in p̄tranum in cle. statutū d̄ elect.  
et vide illam et credo q̄ si subest ratio noua que nō sub  
erat tpc. l. dānantia p̄uetudinem q̄ tūc poterit d̄ no  
vo in. luci. ar. optimū. in. l. si hoīem. ff. man. t. i. c. non  
d̄. d̄ p̄sang. et affi. in p̄n. et plene b̄ examio in. c. j. de  
pbati. aut non habet legem. derogatoriam et tunc aut  
lex procedit et sequitur consuetudo aut ecōtra. P̄di  
mo casu si consuetudo est generalis vincit. l. generales

## De po. prela.

et uniuersaliter intellige tamen secundum ius canonici dum modo sit rationabilis et prescripta ut hic aut postuendo est particularis et tunc non vincit. I. uniuersaliter ut in l. j. L. que sit ion. consue. Sed solum vincit legem ubi consuetudo viget ut in d. l. venditor. in. s. si conatur secundo casu quando possit consuetudo et lex pratoria iequitur t3 Bar. et tunc consuetudo non vincit. I. uno tollit. per. l. sequentem alle. l. j. ff. de sepulchro viola co. dicit tam canoniste tenent oppositum et certe casus est in pratorium in. c. i. de psl. li. vi. vbi dicitur lex papae non tollit postulationem certi loci pratriam nisi de ea fuerit facta mentio quod papa non presumitur scire istas postulationes ex quo ego infero quod si civitas facit statutum contra suam consuetudinem tollitur consuetudo licet de ea non faciat mentem quod civis presumatur scire suam postulationem ut nota. in. l. omnes populi. ff. de inst. et iure facit. c. quod dicitur. xvi. di. et cessat ratio dicti. c. pm et per hoc habetur satis declarata materia huius capituli tam quo ad primam partem quod ad secundam h. non sunt alia ystia que possunt colligi.

## De postulatione prelatorum

Uiso de iure scripto et non scripto quod parum est iura adere nisi sint ministri qui eadem iura teneant ut in. l. j. ff. de origine iuris et in. c. vbi periculum. s. preterea. de elec. li. vi. ideo de ipsis ministris et eorum assumptione merito erit videndum et quoniam assumuntur altero ex tribus modis. s. per postulationem electionem et translatiōem ideo de omnibus ipsis tribus. j. subiicit. et quia postulatio innititur gratiae promissioni titulū. de postu. platorum Quid aut sit postulatio vide per gl. in. c. vnico. eo. ti. li. vi. que dicit quod est petitio gratiae a superiori facta. Illa non est potius descriptio quod diffinitio cum non enunciatur propositus naturam diffiniti nec est pertinibilis cum suo diffinito sicut debet esse quelibet bona diffinitio ut not. glo. super regula de summa tri. et iustitia. de actio. i. p. n. ideo latius potest diffiniri sic quod postulatio est quedam gracie petitio a superiori facta de promouendo aliquem ad plationem ad quam de iure coi. ppter defectum aliquem vel impedimentum eligi seu promoveri non poterat. Et hoc tacite infertur differentia inter electionem et postulationem nam postulatio innititur gratiae ut in. c. pe. j. co. electio vero innititur iuri unde electio solet sic diffiniri quod est aliquinis persone ad plationem vel fratrem et societatem canonice facta vocatio et licet olim promiscue iura vterentur his vocabulis ut in. s. his omnibus l. i. di. et. l. xiiij. di. l. xiii. Hodie tamen est maxima differentia inter postulationem et electionem ut coligitur et premisis. unde ille qui de iure potest eligi non debet postulari et si electores illum postulat nihil agit quia

debent prouidere ecclesie de meliori quod possunt et meliori modo. unde illi qui elegant consentiunt in electionem vel sponsum et per electionem iniciatur vinculum matrimoniale ut in. c. cum inter canonicos. j. de. elec. et in. c. fi. de transpla. Sed illi qui postulant non consentiunt in postulatum ut in sponsum nec iniciatur aliquod pugium sed vota sua dirigunt in superiores ut superior de gratia debeat admittere postulatum. de quo vide quod non in d. c. vnico. eo. ti. li. vi. in. glo. vbi. et p. inno. j. c. proximo nam oportet primo videre fundamenta materie postea breviora dicemus.

## Vhoc in beato

Impostulabilitis est qui violat interdictum. Illoc dicit quod ad titulum. habet enim multa alia dicta quod non faciunt ad materiam. Huiusmodi non prius ponit in iusta postulatio et ipsius petitio. Secundo extra postulatum obiectio procuratori confessio et excusatio ibi vex. Tercio ibi quod nec excusationem rejectio Quarto postulatiōis cassatio ibi nos. Quinto gratiosi eligendi vel postulandi permisso ibi l. 3. In tex. ibi non negavit. non dicitur pfectus et non negando videtur pfectus de quo. j. dicam Et j. sub isto pfectus est terram Francie subiecit interdicto sed ista non fuit terra francie et ibi non sufficit immo nec perficit. Nota litera quod non oino possunt que sufficiunt et ibi non facile facultas credendi tribuit. non non est facilis ergo si vult. probare ignorantiam admittit. Nota primo ibi p. abbatem quod abbas p. esse procurator p. ecclia cathedrali ita colligit docto. ex tex. et facit. c. s. opere. de censi. Et vide quod dixi in. c. in nostra. s. p. c. et in. c. cu. i. et. a. de re iudi. Non secundum ex principio practicam portigendi postulationem facta de epo. nam dicitur ut papa dignus translationem faciendo plus probare assensum. Et pondera illud verbū plus. non quod postulatio dependet a gratia ut dixi super regula oportet quod via supplicationis seu petitoris per eas admissione postulatiōis Non tercio ibi quasi. p. certo quod dictio quod non semper est expedita veritatis est diminuit aliqd de significato ei. cui adicitur unde sensus littera est quod totaliter non postulabat quod epo non seruabat interdictum est quod postulabat. Quicquid tamen hec dictio quod est expedita veritatis de quo vide glo. in. c. prochianus. de deci. et in. c. pnt. d. do. et p. t. vbi dixi. Non quartio ibi non negavit quod is qui interrogatus tenet intendere et si non intendet habet p. pfectus in suu p. indictionem ad hunc facit. c. si tibi absenti. et quod ibi non. de p. ben. li. vi. et. l. de etate s. q. tacuit. ff. de iherero. actio. Et non quod hunc locum etiam in procuratore facete ut taciturnitas ei habet. p. pfectio ne in p. indictione dñi. unde iura iterantur quod tacite p. pfectus ad hoc vide bo. tex. in. c. j. de p. fessi. li. vi. Et quod dixi in. c.